

TC 12 - Location de capacité de mémoire

Encaissement par Suissimage	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
TC 12: total facturé ¹⁾	40'113'051	41'289'409	52'495'923	57'360'814	59'398'967	63'301'226	68'105'191
Réduction pour assoc. d'utilisateurs	-2'002'870	-2'062'247	-2'620'525	-2'849'375	-2'968'148	-3'164'909	-3'405'238
Frais d'avocat et de procès	-96'604	-56'557	0	0	-4'581	0	0
Participation extraordinaire IRF	-3'615'091	-3'435'262	-1'862'018	-6'682'272	-11'572'435	-12'652'960	-14'867'885
Recettes totales sociétés de gestion	34'398'486	35'735'343	48'013'380	47'829'166	44'853'802	47'483'358	49'832'068
Frais tarif/encaissement	-573'888	-558'415	-731'939	-834'899	-941'811	-1'006'304	-1'103'465
Total TC 12 pour répartition	37'536'293	38'668'747	49'143'459	53'676'540	55'489'008	59'130'013	63'596'488
dont							
réparti par SUISA	3'165'649	3'288'679	4'075'893	4'280'256	4'004'717	4'254'334	4'466'302
Déduction frais de répartition	-355'727	-379'046	-476'627	-503'478	-467'025	-507'973	-552'532
Allocation à but social/culturel	-280'992	-290'963	-359'927	-377'678	-353'769	-374'636	-391'377
Versement net aux ayants droit	2'528'930	2'618'670	3'239'339	3'399'100	3'183'923	3'371'725	3'522'393
réparti par Suissimage	52'297'084	20'556'756	25'477'446	26'754'871	25'032'542	26'592'837	27'917'802
Déduction frais de répartition ⁴⁾	-1'303'463	-683'525	-717'816	-1'068'600	-1'449'844	75'883	-1'056'089
Allocation à but social/culturel	-5'099'362	-1'987'323	-2'475'963	-2'568'627	-2'358'270	-2'666'872	-2'686'171
Versement net aux ayants droit	45'894'259	17'885'908	22'283'667	23'117'644	21'224'428	24'001'848	24'175'542
réparti par Prolitteris	1'776'768	1'845'820	2'287'655	2'402'357	2'247'707	2'500'703	2'506'778
Déduction frais de répartition ⁵⁾	-266'515	-276'873	-343'148	-360'354	-337'156	-328'738	-331'769
Allocation à but social/culturel	-195'445	-203'040	-251'642	-264'259	-247'248	-250'071	-265'146
Versement net aux ayants droit	1'314'808	1'365'907	1'692'865	1'777'744	1'663'303	1'921'894	1'909'863
réparti par SSA	854'334	888'384	922'910	2'345'006	1'123'853	1'193'904	1'253'389
Déduction frais de répartition	-87'569	-114'602	-119'517	-258'228	-78'670	-107'451	-77'710
Allocation à but social/culturel	-110'731	-93'373	-96'821	-228'493	-125'625	-128'823	-139'625
Versement net aux ayants droit	656'034	680'409	706'572	1'858'285	919'559	957'630	1'036'054
réparti par SWISSPERFORM	9'218'292	9'498'872	11'643'245	12'558'274	11'850'344	12'427'759	13'030'369
Déduction frais de répartition ²⁾	-284'759	-270'839	-427'106	-559'734	-604'391	-691'073	-613'507
Allocation à but social/culturel	-834'163	-866'582	-1'164'324	-1'255'827	-1'185'034	-1'242'776	-1'303'037
Versement net aux ayants droit	8'099'370	8'361'451	10'051'814	10'742'713	10'060'919	10'493'910	11'113'825
Récapitulation							
Recettes brutes	34'398'486	35'735'343	48'013'380	47'829'166	44'853'802	47'483'358	49'832'068
Total déductions de frais	-2'871'922	-2'283'299	-2'816'154	-3'585'291	-3'878'897	-2'565'657	-3'735'073
Taux de frais	-8.35%	-6.39%	-5.87%	-7.50%	-8.65%	-5.40%	-7.50%
Allocation à but social/culturel ³⁾	-6'520'693	-3'441'282	-4'348'677	-4'694'885	-4'269'946	-4'663'178	-4'785'356
en % des recettes nettes	-21%	-10%	-10%	-11%	-10%	-10%	-10%
Total versé aux ayants droits individuellement	25'005'871	30'010'762	40'848'549	39'548'990	36'704'958	40'254'523	41'311'639

²⁾ Ne comprend par les frais de répartition d'organisations externes telles qu'IFPI, IRF et SIG (0-5% de la somme à répartir)

³⁾ Les allocations aux fondations à des fins sociales et culturelles sont versées aux ayants droit ou servent au financement de projets culturels conformément aux règlements de ces organismes

⁴⁾ Déductions de frais de répartition 2023 et 2024 chez Suissimage : en 2023, les valeurs brutes ont été utilisées pour le calcul des frais administratifs. Cela a été corrigé en 2024, ce qui explique les variations dans les déductions fiscales entre 2023 et 2024.

⁵⁾ Déductions de frais de répartition 2024 chez ProLitteris : en 2024, ProLitteris a adapté son modèle financier interne, y compris la comptabilité analytique. Il en résulte des transferts de coûts entre les tarifs, sans incidence sur les coûts totaux et leur répartition.

Les sommes de répartition déclarées par les différentes sociétés de gestion correspondent en principe aux montants figurant dans leur rapport annuel. Il y a des exceptions dans le cas de la SSA où les revenus ne sont pas systématiquement comptabilisés dans la même période de surveillance.

Les éventuelles différences par rapport aux recettes annuelles totales sont imputables au fait que les sociétés de gestion n'appliquent pas toutes la même période de comptabilisation pour les recettes provenant de la répartition.